
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DELIBERA del 16 maggio 2023 

(Esami di ammissione) 
  

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

Vista la Legge 508/99 e ss.mm.ii. 
Visto  il D.P.R. 132/2003 ss.mm.ii. 
Visto  il D.P.R. 212/2005 ss.mm.ii. 
Visto lo Statuto del Conservatorio Santa Cecilia; 
Visto Il D.M. 382/2018 che definisce la modalità di svolgimento delle prove di ammissione ai 

corsi accademici di primo livello, prevedendo la verifica delle competenze di base; 
Visto il Regolamento didattico; 
Considerata la necessità di definire il periodo degli esami di ammissione;  
Considerato che è necessario definire il numero programmato di nuove ammissioni per ciascun 

corso e il criterio per la sua definizione; 
Vista la nota n. 5779 del 9.5.2023 in cui sono stati comunicati i numeri degli studenti iscritti 

all’ultimo anno di ciascun corso; 
Considerato che vi sono corsi che non raggiungono il numero massimo di studenti in relazione 

all’impegno orario richiesto a Professori; 
Ravvisata L’opportunità di delegare al Direttore l’adozione di eventuali correttivi ai numeri 

comunicati dalla segreteria; 
Considerata l’opportunità di precisare il criterio di composizione delle commissioni preposte agli 

esami di ammissione; 
Considerata l’opportunità di fornire indicazioni alle commissioni in ordine alla determinazione di un 

voto unico finale dell’esame di ammissione; 
Sentito Il Direttore; 
Sentiti  i Consiglieri; 

  
Per quanto richiamato in premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 
D E L I B E R A 

 
Gli esami di ammissione ai corsi per l’anno accademico 2023/2024, si terranno dal 1 al 15 settembre 2023 
 
Per ciascun corso verrà comunicato un numero programmato complessivo (propedeutico, triennio, biennio) 
di posti disponibili per le nuove ammissioni;  
per la definizione del numero programmato si terrà conto principalmente del dato studenti iscritti 
nell’ultimo anno del biennio, con eventuali correttivi adottati dal Direttore; 
 
le commissioni per gli esami di ammissione che prevedono più prove relative ad ambiti disciplinari diversi, 
saranno nominate dal Direttore considerando la titolarità e le competenze riconosciute nei diversi ambiti; 
 
ciascuna prova ha una sua autonoma valutazione;  

Prot. n. 0006384 anno 2023 del 22/05/2023

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
ai fini della definizione di un giudizio complessivo sulla preparazione del candidato le commissioni possono 
definire, riportandoli preventivamente nel verbale, meccanismi di ponderazione tra le votazioni delle 
diverse prove; 
  
il voto finale dell’esame di ammissione è unico ed è determinato dalla media delle diverse prove. 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 
M° Michelangelo Galeati Franco Antonio Mirenzi 

 
Firme autografe omesse ai sensi del D.lgs. n. 39/93 

http://www.conservatoriosantacecilia.it/

